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După vizita de vineri, 12 mai, la 
Primăria Galaţi, a echipei de con-
silieri a Forţelor Armate ale SUA 
în Europa şi Africa, reprezentată 
de Drew Beck, care s-a întâlnit cu 
primarul Ionuţ Pucheanu, trupa şi 
corul din Europa al Armatei SUA au 
susţinut un concert extraordinar de 
jazz, la Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“ din Galaţi. 
Oaspeţii au apreciat şi expoziţia 
studenţilor de la Casa Artelor, dar 
şi colecţia de stampe japoneze, des-
chisă pentru „Noaptea Muzeelor“. 
. Anca Spânu > pag. 05

Ambasadorii
armatei SUA,

invitaţii
Teatrului

„Leonard“

TOATE INSTITUŢIILE CULTURALE AU AVUT AFLUX MARE DE VIZITATORI > IMPACT/04

SE CAUTĂ 

PROIECTANŢI 

ŞI CONSTRUCTORI 

PENTRU SALA 

SPORTURILOR
RENOVARE. Doar 15 luni, 

dintre care trei pentru proiectare şi restul 

pentru execuţie, ar trebui să dureze 

renovarea energetică a Sălii Sporturilor 

„Dunărea“, conform contractului pe care 

Primăria Galaţi l-a scos la licitaţie. > 
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editorial
viaţa liberă
Marele ciulin de pe strada Brăilei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Nu fac băşcălie! Adevărul 
este că arată chiar spectaculos! 
A crescut semeţ şi nestingherit, 
pe strada Brăilei, din spaţiul 
verde – mda, acela amenajat 
cu plante ornamentale şi 
protejat de folie anti-buruieni. 
Îl pot admira în voie şoferii 
care aşteaptă la semafor la 
McDonald’s. Vineri, când 
l-am descoperit şi fotografi at, 
era înalt cam cât mine… 
adică măsura vreun metru şi 
jumătate, şi cucerise spaţiul 
din jur. Se pregătea să şi 
înfl orească, ceea ce e (de) bine! 
Măcar ciulinii să facă fl ori în 
Galaţi, dacă alte plante, precum 
lalelele, nu apucă să ne bucure 

prea mult cu petalele lor. Ori 
nu fac fl ori de la mama natură, 
cum e păpuriş-stufărişul 
care domneşte prin Centrul 
oraşului.

Pe bune - o să-mi spuneţi - 
s-au terminat problemele din 
Galaţi şi n-ai mai găsit decât 
amărâtul ăsta de ciulin, de 
care să te legi! Mai ales că 
din două săpăligi poate fi  pus 
la pământ şi gata, e istorie! 
Ei bine, în principiu, aveţi 
dreptate. Numai că grandiosul 
ciulin poate fi  considerat 
reprezentativ pentru felul în 
care ne îngrijim spaţiile verzi, 
alea puţine care ne-au mai 
rămas între betoane şi asfalt. 
Că în fi ecare primăvară-vară-
toamnă ne sufocă buruienile 
tot aşteptând să vină cosaşii 

Gospodărire Urbană, fi e ei 
nepalezi, bengalezi ori români 
get-beget. Iar până reuşesc 
muncitorii să cosească şi 
s-adune iarba tăiată creşte 
vegetaţia la loc, mai stufoasă 
şi mai înaltă. Că pică arborii 
uscaţi aşteptând să fi e tăiaţi, 
iar alţii zdraveni şi sănătoşi 
sunt frezaţi până la trunchi, de 
nu le mai rămân crengi nici cât 
să le dea frunza!

„Ce-ai tu cu ciulinul?! 
Ai măcar o vagă idee că-i 
hepatoprotector, adică ajută la 
bolile fi catului? La detoxifi ere, 
la slăbit şi întinerit”, o să-mi 
reproşeze alţii, naturişti 
din fi re. Desigur, nu contest 
benefi ciile curative ale 
ciulinului. Şi, ştiindu-i pe 
terapeuţii de ocazie, care îşi 

culeg fl orile de tei din copacii 
stradali, rupând fără milă 
ramuri, mă întreb cum s-ar 
descurca la „recoltare” cu 
ciulinul.

Desigur, ciulinul nostru n-a 
crescut într-o noapte, precum 
vrejul de fasole fermecată din 
poveste! Pur şi simplu, nebăgat 
de seamă, s-a tot înălţat şi 
ramifi cat până a ajuns să ne 
privească de sus. În cazul de 
faţă, e doar o buruiană. Dar 
câte alte „buruieni” mult mai 
rele - de-a dreptul otrăvitoare 
pentru noi, pentru democraţie, 
pentru viitorul nostru - nu 
se-nmulţesc, cresc şi se dezvoltă 
precum sequoia fără ca noi să 
băgăm de seamă? Decât atunci 
când ar putea deveni prea 
târziu… .

Anca 
Melinte

maxime

“
De când lumea, 

scriitorii se scuipă 

prin reviste, la radio, 

tv etc. Şi se sărută, 

ca ruşii, la bufet.

VASILE GHICA

sinaxar
15.05.2023

u Sf. Cuv. Pahomie cel Mare; 

†) Sf. Ier. Iacob Putneanul, 

mitr. Moldovei

?  Marea Britanie se bucură 
de revenirea la metodele vintage 
de studiu şi educaţie. Pe scurt, fi l-
mele mute trezesc, din nou, aten-
ţia iubitorilor de artă cinemato-
grafi că şi nu numai.

Celebra actriţă de fi lme pentru 
adulţi, Mia Khalifa, a fost invita-
tă să ţină o prelegere studenţilor 
de la prestigioasa Universitate Ox-
ford. În ştirea prezentată de pre-
sa de cultură îndoielnică de la noi 
se zice cam aşa: „Actriţa de fi lme 
pentru adulţi a făcut acest lucru 
în calitate de infl uencer, pentru 
a vorbi despre importanţa stabili-
rii unor limite în plan profesional 
şi privat, despre încrederea în si-
ne...”. Ce-ar putea înţelege studen-
ţii Universităţii Oxford de aici? 
Că, mai devreme sau mai târziu, 
vor deveni adulţi şi că n-ar fi  câ-
tuşi de puţin rău să înveţe să vor-
bească aşa frumos.

?  Copilul în vârstă de nu-
mai şapte ani, care a câştigat con-
cursul televizual „Românii au ta-
lent”, a citit peste 200 de cărţi. 
Asta nu-i nimic pe lângă faptul 
că cel puţin 150 de cărţi din cele 
200 citite de puşti au fost scrise, 
sau urmează să fi e scrise, de cu-
noscutul doctor-în-ce-vrea-el Lu-
cică Bode.

?  Şoc, groază şi foarte mul-
tă indignare! Celebra şi frumoa-
sa Mădălina Ghenea a apărut în 
tabloid, într-un articol în care ni 
se spune că „a fost criticată de 

fani pentru apariţia într-o recla-
mă”. Nu mă miră indignarea fa-
nilor ei, pentru că, din nefericire, 
nu e prima oară când Mădălina 
Ghenea le înşeală aşteptările, apă-
rând într-o reclamă nepermis de 
îmbrăcată.

?  Prezentatoarea de televi-
ziune Ilinca Vandici, fostă iubi-
tă a lui Ciprian Marica, este din 
nou singură, după despărţirea de 
domnul alături de care trăia vi-
sul, îşi construia planurile şi, ine-
vitabil, îşi plătea facturile. Sincer, 
mă miră că tabloidele de la noi, 
care ştiu că Ilinca Vandici a fost 
iubita lui Ciprian Marica, n-au se-
sizat pericolul care o paşte pe ve-
deta de televiziune. Presa de scan-
dal şi fetişuri din Marea Britanie 
ar fi  consemnat deja că „Ilinca se 
consolează în braţele unui pro-
sop, proaspăt ieşit şi el dintr-o re-
laţie tumultuoasă”. .

tragedia
Atac la Principiul Unu (sau Cuadratura Cercului)

divina

nec plus ultra
R.O.G.V.A.I.V

(!) oricum, chiar descompunerea luminii

dă-n mugur, dă în fl oare, dă în copt

şi pică, dacă nimeni nu culege/ din pururi aroganta cifră 8 (!)

 

(!) corole reci sau calde pe cărare,

indiferente, tac fără motiv:/ frumos latent supus putreziciunii

din pururi arogantul r. o. g. v. a. i. v (!)

 

(!) tristeţe, bucurie, praf şi pândă,/ falşi muritori de viţă şi de rând,

supra/lumină, sub/lumină...până

din pururi smulg un sâmbure plăpând (!)

 

8 – lung, pe jos...înalt, pe sus – dispare

cu tot cu timp, într-un banal sicriu,

şi iar porneşte facerea luminii/ din pururea devreme şi târziu (!) 

şi ţara se piaptănă
    Englezii seduc

la şcoli înalte pentru adulţi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
tenţiune! Atenţiune! 
Doamnelor şi Domnilor! 
Cercul e gata! Fiţi foarte 

atenţi! Fiţi foarte atente! Mai 
are o Clipă, numai o Clipă 
mai are...şi începe! Da, începe 
Cercul! Începe să existe! Şi să 
Trăiască! Aţi mai văzut? N-aţi 
mai văzut? Vedeţi punctul Zero? 
Puteţi pricepe? Puteţi înţelege 
cât de Curat şi cât de Frumos 
este Începutul? Aveţi voi, oare, 
timp destul să-l aşteptaţi pe Unu 
când sub Talpa lui devastatoare 
se face din ce în ce mai mult 
Urât şi din ce în ce mai mult 
Murdar şi Strâmb se face? Vedeţi 
şi auziţi voi, oare, cum Cercul 

se umple cu Absurd şi cum pe 
Aria sa vorace vin toţi derbedeii, 
vin toţi sperjurii, vin toţi tâmpii 
şi toţi fariseii, vin cu Puncte 
Negre şi Concrete, şi merg şi 
merg fără oprire, şi merg şi 
merg pe Contra/Sens, şi muşcă 
şi muşcă din Razele Cochete, 
până când Cercul rămâne Orb şi 
Surd, până când Cercul rămâne 
fără Lungime, până când Cercul 
rămâne fără Centru?...Spuneţi 
dumneavoastră, vă rog foarte 
frumos, vă implor: oare merită 
Cercul să-(l) râvniţi pentru Atât 
şi pentru Atâta, pentru acest 
Început Amăgitor? Şi apoi să 
vedeţi cum se destramă? Cum se 
destramă tot ce vi s-a dat Frumos 
şi Sfânt dintr-un Pântece de 
Mamă?...Atenţiune! Atenţiune! 

Doamnelor şi Domnilor! Cercul 
e gata! Fiţi foarte atenţi! Fiţi 
foarte atente! Mai are o Clipă, 
numai o Clipă mai are...şi se 
opreşte! Îl vedeţi şi-l auziţi pe 
Unu cum stă-n Colţ şi cum vă 
roagă Omeneşte? Cum vă roagă 
să-l iertaţi?...Şi cum vă face un 
Cerc mai Drept, cu Învârtire 
mult mai bună? Şi cu Centru în 
care vedeţi şi auziţi cum stau 
Viaţa şi Moartea împreună?! 
Şi-l vedeţi şi-l auziţi pe Nichita 
Stănescu cum Scrie şi cum 
Ceteşte devastatoarea „Lecţie 
despre cerc”? „Se desenează pe 
nisip un cerc,/ după care se taie 
în două,/ cu acelaşi băţ de alun 
se taie în două./ După aceea se 
cade în genunchi,/ după aceea 
se cade în brânci./ După aceea 

se izbeşte cu fruntea nisipul/ 
şi i se cere iertare cercului./ 
Atât.”//...[Publicitate: „Mă simt 
pustiu şi te împiedici de pragul 
sufl etului meu/ când vezi că 
n-are nici o noimă şi nici un 
pic de Dumnezeu!/ Mă simt 
pustiu...nu mă aşteaptă nici un 
plecat, nici un venit,/ nu mă 
mai strigă măcar nimeni să-
mi dea oleacă de chibrit,/ să-
mi dea un seu de lumânare, 
poate mai văd pe unde merg,/ 
poate mă vezi şi tu, sublimo, 
străpuns de Raza unui Cerc!// 
Ştii, Cercul cel de altădată, care 
umbla prin Visul meu/ lăsat pe 
drum/ când Lăcomia l-a fugărit 
pe Dumnezeu!” – (Iolanda 
Cremene – „Invitaţie la Cerc şi la 
Altădată”)] ]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. Motto: „Sau doi egal cu patru...(altă sferă/ limită de...

ori nu)...fără adresă,/ umbra luminii peste...frontieră/ 

abandonată-n propria-i viteză!” (Iolanda Cremene)

ION ZIMBRU                       (DE/SPRE 8 ORIZONTAL) 
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Se caută proiectanţi 
şi constructori pentru 
renovarea Sălii Sporturilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar 15 luni, dintre care trei 

pentru proiectare și restul pentru 

execuţie, ar trebui să dureze 

renovarea energetică a Sălii 

Sporturilor „Dunărea“, conform 

contractului pe care Primăria 

Galaţi l-a scos la licitaţie. 

 Ofertele din partea proiec-
tanţilor și a constructorilor sunt 
așteptate până pe 6 iunie 2023. 

Valoarea estimată a contractului 
este de 11.553.278 de lei fără TVA. 
"Cel mai bun raport calitate-preţ“ 
este criteriul pe baza căruia va fi  
atribuit contractul de proiectare 
și execuţie a lucrărilor de renova-
re energetică a Sălii Sporturilor. 
Așa cum aţi putut afl a din ziarul 
"Viaţa liberă“, proiectul benefi ci-
ază de fi nanţare din Planul Naţio-
nal de Redresare și Rezilienţă. 

Prin proiect se urmărește asi-
gurarea unor condiţii mai bune 
pentru desfășurarea activităţilor 

sportive, precum și reducerea 
semnifi cativă (de trei ori) a con-
sumului anual de energie pentru 
încălzire și a emisiilor de gaze cu 
efect de seră. Acesta presupune 
în principal reabilitarea termi-
că a elementelor de anvelopă a 
clădirii, reabilitarea termică a 
sistemului de încălzire/a siste-
mului de furnizare a apei calde 
de consum, instalarea unor sis-
teme alternative de producere a 
energiei electrice și termice, lu-
crări de instalare/ modernizare 

a sistemelor de climatizare și/sau 
ventilare mecanică pentru asigu-
rarea calităţii aerului interior, 
reabilitarea/ modernizarea insta-
laţiei de iluminat, lucrări pentru 
echiparea cu staţii de încărcare 
pentru mașini electrice, instalare 
de staţii de încărcare rapidă pentru 
vehicule electrice etc. 

Reamintim că ultimele lucrări 
de consolidare și modernizare a 
Sălii Sporturilor s-au fi nalizat pe 
5 octombrie 2013, după un proiect 
învechit și plin de hibe. ,

 UNDE 

SE OPREŞTE 

CURENTUL                   

ÎN GALAŢI

ELECTRICA. Locuitorii 

din mai multe zone ale satului 

Şendreni vor fi  afectaţi de 

întreruperile programate ale 

furnizării energiei electrice, în 

zilele următoare. Acestea vor 

avea loc luni, miercuri și vineri 

(15, 17 și 19 mai) și vor avea 

durata de șapte ore, de la 8,30 la 

15,30. Luni, marţi și miercuri sunt 

programate întreruperi de curent și 

în extravilanul municipiului Tecuci, 

cu durata de opt ore. Joi și vineri, 

18-19 mai, lucrările programate 

de DEER – Sucursala Galaţi se 

vor „muta” la Matca, ele având 

durata de opt ore. De asemenea, 

vineri sunt anunţate întreruperi și în 

comuna Frumușiţa, satul Ijdileni, de 

la 8,30 la 15,30.  . Cristinel Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus o 
creștere a numărului de refugiaţi, 
aproape 1.500 de migranţi intrând 
în România pe la cele două puncte 
de trecere a frontierei de pe raza 
judeţului. În cele două zile, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că 
cel mai mare fl ux, de 1.178 de per-
soane, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 318 persoane. 
Astfel, 1.496 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în ultimele 48 
de ore în judeţul nostru, numai 

duminică fi ind raportaţi 793 de 
refugiaţi, în creștere semnifi cati-
vă faţă de media înregistrată săp-
tămâna trecută. Oamenii sosiţi în 
ultimele 48 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 223 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi. Ucraine-

nii au mers în spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit. 
Astfel, duminică, 14 mai, la blocul 
M11 erau o sută de refugiaţi. La 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 16 locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
89 de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală. În 
ultimele 48 de ore, structurile te-
ritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
13 permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni, toate 
fi ind raportate pentru sâmbătă, 
13 mai. ,

migraţie
Creștere semnifi cativă a fl uxului de refugiaţi veniţi în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, Tecuci și Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Piscu și Barcea, iar 

pe DJ 251, la Smârdan și Matca. , Mariana 

Constandache

LICITAŢIE LANSATĂ DE PRIMĂRIE  .  CONTRACT
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TOATE INSTITUŢIILE CULTURALE AU AVUT AFLUX MARE DE VIZITATORI  .  IMPACT

Pe 13 mai, muzee și instituţii 
culturale din zeci de ţări europene 
și nu numai și-au deschis porţile 
pentru public. În România, 311 
evenimente au fost înscrise în 
programul serii, iar, la Galaţi, toa-
te instituţiile de tip muzeal şi-au 
deschis porţile pentru public.

Câteva mii de oameni s-au pe-
rindat pe la muzee, profi tând şi 
de vremea plăcută pentru a face 
un periplu pe la toate sau ale-
gându-şi destinaţia în funcţie de 
preferinţe. 

Curtea şi interiorul Muzeului 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos au 
devenit, potrivit preotului Rareş 
Bucur, spaţiile cultural-artistice 

în care, pe lângă exponatele de ex-
cepţie adăpostite de această insti-
tuţie, au fost prezentate mai multe 
ateliere meşteşugăreşti tradiţiona-
le, iar grupuri de copii şi formaţii 
muzicale din Galaţi au concertat 
până târziu în noapte.

O şezătoare, cu un atelier de 
cusut şi unul de olărit, precum 
şi momente artistice de cântece 
şi dansuri tradiţionale româneşti 
susţinute cu măiestrie de Ansam-
blul folcloric „Doina Covurluiu-
lui” şi Fanfara ”Valurile Dunării”, 
organizate în parteneriat cu Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, au încântat cele câteva mii 
de vizitatori. În Salonul principal 
al muzeului, elevi de la Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos” din Ga-
laţi au adus o notă aparte de rafi na-
ment muzical prin interpretările 
la pian ale unor piese din reperto-
riul clasic şi romantic românesc. 
Seara a fost completată de un re-
cital al Coralei de cântăreţi bise-
riceşti ”Ortodoxia” şi un Concert 
vocal-instrumental susţinut de 
formaţia gălăţeană „Kalofonis”.

La fi nal, cei 30 de tineri volun-
tari de la mai multe licee gălăţene 
care au sprijinit desfăşurarea în 
condiţii optime a acestei manifes-
tări culturale de amploare au fost 
felicitaţi şi au primit diplome din 
partea organizatorilor.

La Complexul Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii "Răsvan Angheluţă“, 

pe lângă cea de-a XII-a ediţie a Sa-
lonului de minerale, fosile, geme 
și bijuterii "Feeria cristalelor“, 
gălăţenii au putut descoperi zona 
interactivă de la Secţia Acvariu, 
unde, pe un ecran multitouch de 
mari dimensiuni, au putut inter-
acţiona virtual cu specii acvatice 
din Marea Neagră. 

Foarte mulţi vizitatori şi la Mu-
zeul de Istorie "Paul Păltănea“, 
unde, pe esplanada din faţa insti-
tuţiei, arcașii de la Clubul sportiv 
"Tir Arc Istoric Sakura Kiai“ au 
făcut demonstraţii şi ateliere de 
tir cu arcul. Publicul s-a bucurat 
să participe, tot aici, şi la atelierele 
de pielărie organizate de membrii 
aceluiaşi club. Circa 4.300 de gă-

lăţeni au luat parte la aceste eve-
nimente, dovedind dragostea lo-
calnicilor pentru istorie şi nevoia 
ca acest tip de evenimente să fi e 
disponibile mai des. 

Muzeul de Artă Vizuală nu a 
lipsit, evident, din programul se-
rii, aici gălăţenii iubitori de fru-
mos putând lua parte la un atelier 
de lucru cu artistul plastic Iulia 
Şchiopu, care tocmai a vernisat, 
vineri, 12 mai, expoziţia persona-
lă de pictură intitulată "Iconic“. 
În spiritul confl uenţei artelor, 
concept mult îndrăgit şi promo-
vat de această instituţie, seara s-a 
încheiat cu un concert susţinut de 
Mara Grecu (voce) şi Rareş Vădană 
(chitară).   ,

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Iniţiată de Ministerul 
Culturii și Comunicării 
din Franţa și patronată 
în prezent de Consiliul 
Europei şi UNESCO, 
„Noaptea Muzeelor“ 
este un eveniment 
de succes european 
desfășurat la nivel 
internaţional și care 
a avut în acest an a 
XIX-a ediţie. 

Mii de gălăţeni 
la expoziţii, 
în Noaptea Muzeelor

Mara Grecu şi Rareş Vădană,Mara Grecu şi Rareş Vădană,  uu

 în concert la Muzeul de Artă Vizuală în concert la Muzeul de Artă Vizuală

Atelier Atelier   uu

de cusut iide cusut ii

Demonstraţii de tir cu arculDemonstraţii de tir cu arculuuGălăţenii admirând cristalele Gălăţenii admirând cristalele uuVizitatori la Muzeul de IstorieVizitatori la Muzeul de Istorie  uu

Atelier Atelier   uu

de olăritde olărit
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Ambasadorii 
armatei SUA, 
invitaţii 
Teatrului 
„Leonard“

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 După vizita de vineri, 12 mai, 

la Primăria Galaţi, a echipei 

de consilieri a Forţelor Armate 

ale SUA în Europa şi Africa, 

reprezentată de Drew Beck, 

care s-a întâlnit cu primarul 

Ionuţ Pucheanu, trupa şi corul 

din Europa al Armatei SUA au 

susţinut un concert extraordinar 

de jazz, la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

din Galaţi.  

După cum am afl at de la direc-
torul instituţiei de cultură, prof. 
univ. dr. Teodor Niţă, spectacolul 
a fost foarte bine primit de publi-
cul gălăţean. „Interpreţii ameri-

cani au venit la invitaţia teatru-
lui, ne bucurăm că le-am putut 
oferi gălăţenilor un spectacol de 
o asemenea ţinută“, a precizat ar-
tistul, care a fost prezent şi la în-
tâlnirea oaspeţilor cu primarul 
municipiului Galaţi. După aceea, 
consilierii americani au fost invi-
taţi la Casa Artelor, unde au admi-
rat lucrările de grafi că şi pictură 
realizate de studenţii Facultăţii 
de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi.

La Teatrul „Leonard“, oaspe-
ţii americani au vizitat şi ex-
poziţia de stampe japoneze cu 
actori şi scene din teatrul Ka-
buki, deschisă în cadrul eveni-
mentului „Noaptea Muzeelor“. 
Cele peste 100 de stampe expuse 
aparţin colecţiei de artă a avo-

catului George Şerban (Bucu-
reşti), iar curatorul expoziţiei 
este dr. Alexandru Constantin 
Chituţă. Stampele au fost rea-
lizate în secolele XVIII - XIX, 
de către 26 de artişti japonezi. 
Menţionăm că echipa repre-
zentată de Drew Beck nu este 
la prima vizită în oraşul nostru, 
un semn clar că strângerea re-
laţiilor dintre SUA şi România, 
în contextul războiului din 
Ucraina, ne poziţionează într-
un punct strategic important.  
De altfel, în intervenţia sa de vi-
neri, 12 mai, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a 
subliniat importanţa prezenţei 
ambasadorilor armatei ame-
ricane în oraşul nostru: „Ne 
bucurăm să-i primim la Galaţi 

pe reprezentanţii armatei ame-
ricane. Parteneriatul nostru cu 
SUA este unul puternic, care ne 
asigură că acest conflict, care 
nu este foarte departe, nu se va 
apropia şi mai mult de graniţe. 
Colaborarea pe plan internaţio-
nal este importantă şi ne bucu-
ră că fiecare dintre partenerii 
noştri susţine aceleaşi valori”.  
Drew Beck, Host Nation Advisor 
pentru România, a precizat, la 
rândul său, în cadrul întâlnirii 
de vineri, că se afl ă la Galaţi în 
contextul exerciţiilor militare 
care urmează să se desfăşoare 
la noi. „Suntem aici pentru a 
marca începutul exerciţiului 
Defender Europe 2023 şi mai 
ales Saber Guardian 2023, aici 
în România. Îi mulţumesc dlui 

EVENIMENT CU MULTIPLE SEMNIFICAŢII PENTRU GALAŢI  .  COMUNITATE

primar şi echipei care ne-au în-
tâmpinat la Primărie şi sper că va 
fi  un început bun pentru relaţiile 
noastre de prietenie”, a precizat 
oaspetele american. 

De altfel, Drew Beck şi echipa 
sa au mai luat parte, pe 22 martie, 
tot la Galaţi, la o întâlnire desfă-
şurată la Universitatea „Danubius“, 
pentru a interacţiona cu membri ai 
societăţii civile de pe cele mai diver-
se paliere şi a transmite mesajul că 
„este important să lucrăm împreu-
nă mult mai strâns”. .

Primarul Ionuţ Pucheanu şi directorul Teatrului Naţional de  u

Operă şi Operetă “Nae Leonard”, întâmpinându-l pe Drew Beck
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Chirurgia şi medicina 
de urgenţă, mai puţin 
atractive pentru rezidenţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Majoritatea posturilor rămase 

neocupate scoase la concurs 

la sesiunea extraordinară a 

rezidenţiatului care a avut loc 

duminică sunt în specialităţile 

chirurgicale şi medicina de 

urgenţă, a declarat ministrul 

Sănătăţii, Alexandru Rafi la, care 

şi-a exprimat speranţa ca aceia 

care le vor ocupa să nu o facă 

doar temporar, ci să-şi termine 

pregătirea şi să profeseze în 

aceste domenii. 

„Avem circa 1,5 candidaţi pen-
tru fi ecare dintre aceste posturi şi 
sunt specialităţi care au posturi 
mai numeroase neocupate, locuri 
şi posturi ca să fi m corecţi, adică 
există şi două situaţii în care sunt 
două spitale care au posturile deja 
anunţate ca şi loc de muncă. Ma-
joritatea celor rămase neocupate 
sunt în specialităţile chirurgicale: 
99 la domeniul chirurgie, peste 
40 la ortopedie. Un lucru care ne 
preocupă şi sperăm să schimbăm 
această situaţie este legat de medi-
cina de urgenţă. Nu mai puţin de 
95 de posturi la medicină de urgen-
ţă nu au fost ocupate. E clar că este 
ceva legat de atractivitatea acestei 
specialităţi şi de difi cultate, pentru 
că este o specialitate difi cilă”, a afi r-
mat Rafi la, într-o declaraţie făcu-
tă la Universitatea de Medicină și 

Farmacie (UMF) ”Carol Davila” din 
Bucureşti.

El a precizat că la medicina de 
familie sunt puţin peste 40 de pos-
turi rămase libere, menţionând că, 
prin noul contract-cadru care se va 
lansa în curând, se vor îmbunătăţi 
veniturile şi atractivitatea profesi-
onală pentru această specialitate.

Totodată, ministrul Sănătăţii a 
adăugat că se face un efort „con-
sistent” în cadrul Programului 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă 
pentru dotarea şi reabilitarea cabi-

netelor de medicină de familie și 
a subliniat importanţa stabilizării 
pe post. „Cred că e important acest 
lucru - stabilizarea oamenilor şi 
încrederea că îşi pot desfăşura 
activitatea profesională într-un 
mediu favorabil din punct de ve-
dere profesional şi cu un confort 
material corespunzător”, a expli-
cat Rafi la.

La rândul său, rectorul UMF 
„Carol Davila”, Viorel Jinga, a 
afi rmat că, după o perioadă în 
care majoritatea concursurilor de 

admitere şi rezidenţiat s-au des-
făşurat la Romexpo, examenul a 
fost organizat de această dată la 
sediul universităţii, iar absenţele 
sunt puţine, practic doar 4% din-
tre candidaţi nu s-au prezentat la 
concurs.

Nu în ultimul rând, prorecto-
rul Cătălina Poiană a completat că 
organizarea acestei sesiuni a fost 
foarte bine venită, exprimându-şi 
speranţa ca toate cele 628 de locuri 
şi posturi scoase la concurs să fi e 
ocupate. .

ÎN CONTEXTUL UNEI NEVOI ACUTE DE MEDICI ÎN ROMÂNIA  .  EXAMEN

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România se numără printre 
puţinele state membre ale Uni-
unii Europene cu situri de pro-
ducţie de petrol şi gaze naturale 

considerabile şi active, iar în luna 
mai a anului trecut au fost identi-
fi cate emisii în 14 situri de pe tot 
lanţul - de la producţie, depozita-

re - din cele 20 analizate, reiese 
dintr-un raport publicat de 

ONG-ul de mediu Clean 

Air Task Force (CATF), citat de 
2Celsius.

Datele citate relevă faptul că, 
în 2017, se estima că în România 
existau 13.000 de puţuri active 
răspândite în 400 de câmpuri 
petroliere.

În 2021, organizaţia 2Celsius 
şi CATF au descoperit grave pro-
bleme la infrastructura de petrol 
şi gaze din România, după moni-
torizarea a 50 de situri din sudul 
României. Un an mai târziu, în 
luna mai, CATF a revenit în Ro-
mânia şi a identifi cat emisii în 
14 situri de pe tot lanţul (de la 
producţie, depozitare), din cele 
20 vizitate.

"Aproape oriunde mergem, 
găsim metan. În sus şi în josul 
lanţului şi în toate zonele geogra-

fi ce, există o poluare periculoasă 
cu metan care iese din reţeaua 
de petrol şi gaze din Europa“, 
a declarat Theophile Humann-
Guilleminot, unul dintre ter-
mografi i certifi caţi ai CATF care 
monitorizează emisiile fugitive 
de metan.

Potrivit raportului de specia-
litate, emisiile observate provin, 
în principal, de la rezervoarele de 
depozitare, coşurile de evacuare 
de urgenţă, torţele neaprinse şi 
din conducte. Totodată, au fost 
observate defecţiuni la sonde în 
nouă ţări producătoare de petrol 
şi gaze (Austria, Franţa, Italia, 
Ţările de Jos, România, Slova-
cia, Spania, Germania şi Regatul 
Unit), în România situaţia fi ind 
cea mai gravă. .

raport
Multe situri de petrol şi gaz, cu probleme de poluare

ONU le 
mulţumește 
specialiștilor 
din SPP

APRECIERE. Organizaţia Naţiunilor 

Unite a postat pe pagina de Twitter UN Securi-

ty un mesaj de apreciere şi mulţumire la adresa 

specialiştilor din Serviciul de Protecţie şi Pază din 

România.  ’’Parteneriatele strategice cu România 

au consolidat serviciile de protecţie apropiată ale 

UNDSS (Departamentul de Siguranţă şi Securitate 

al ONU - n.r.). Aceste servicii permit desfăşurarea 

activităţilor înalţilor funcţionari în timpul exercitării 

atribuţiilor lor, în special în zonele cu risc ridicat’’, 

se arată în postare.  România, prin SPP, a devenit 

partener ONU în programul pregătirii personalului 

de securitate şi protecţie, după un memorandum, 

semnat în 2009. . George Marinescu

 DOSAR PENAL,                       

DUPĂ  ACCIDENTUL 

GRAV DE LA 

PETROMIDIA

ANCHETĂ. IPJ Constanţa a 

anunţat, duminică, faptul că a deschis 

dosar penal pentru ucidere din culpă 

după ce o femeie a ajuns în stare 

gravă la spital și un bărbat a murit 

într-un bazin de azot al Petromidia 

Năvodari. Angajata Petromidia are 38 

de ani și se afl ă internată la Spitalul 

Judeţean Constanţa, conform 

News.ro. “Pacienta a fost internată 

aseară în stare foarte gravă în Secţia 

Terapie Intensivă unde benefi ciază 

de supraveghere continuă şi îngrijire 

intensivă. Din păcate, starea generală 

se menţine la fel de gravă. Pacienta 

este în continuare intubată şi ventilată 

mecanic”, a declarat purtătorul de 

cuvânt al Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă Constanţa, Crina Kibedi.

Inspectorul şef al ITM Constanţa, 

Marian Becheanu, a declarat că 

a fost începută o anchetă în acest 

caz. “În urma accidentului de muncă 

de la Rafi năria Petromidia au fost 

două victime: una a decedat, e 

vorba de un bărbat, iar cealaltă a 

fost resuscitată, se afl ă internată 

la Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă Constanţa. Imediat după 

producerea evenimentului doi 

inspectori de muncă au fost trimişi 

acolo pentru a face cercetarea, 

au început să ia declaraţii și s-au 

făcut primele constatări”, a afi rmat 

Marian Becheanu.  . George 

Marinescu 
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Gălăţenii care vor panouri 
fotovoltaice trebuie să se 
înscrie personal în program
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând cu data de 19 mai, 

ora 10,00, Administraţia 

Fondului pentru Mediu (AFM) 

dă startul înscrierilor pentru 

o nouă sesiune a fi nanţărilor 

prin Programul „Casa Verde 

Fotovoltaice”. Înscrierile se vor 

putea face până pe 26 iunie, la 

miezul nopţii. 

Cei interesaţi să-şi instaleze 
sisteme fotovoltaice pentru ge-
nerarea de energie electrică din 
surse total ecologice, în vederea 
acoperirii necesarului de consum 
şi livrării surplusului în reţeaua 
naţională, vor avea la dispoziţie 
trei zile pentru înscrieri, în func-
ţie de regiunea în care locuiesc. 
Pentru Regiunea Sud-Est, din 
care face parte Galaţiul, cele trei 
zile sunt 9, 12 şi 13 iunie. 

 Persoanele fi zice, 
înscriere pe cont propriu 

Marea noutate adusă de edi-
ţia din acest an a Programului 
„Casa Verde Fotovoltaice” este 
că persoanele fi zice trebuie să 
se înscrie personal în program. 
„Anul acesta, se încarcă buletinul 
de identitate şi extrasul de carte 
funciară, acestea sunt cele două 
documente cu care se poate în-
cărca orice cerere de fi nanţare, 
trebuie să demonstreze în acelaşi 
timp că nu are datorii la bugetul 
local şi la bugetul de stat, atât“, 
a afi rmat ministrul Mediului, 
Tanczos Barna.

 Potrivit AFM, înscrierea soli-
citantului se face prin completa-
rea unor câmpuri predefi nite şi 
încărcarea documentelor necesa-
re. Acestea din urmă sunt: actul 

de identitate al solicitantului, va-
labil la data înscrierii în aplica-
ţie; certifi catul de atestare fi scală 
privind obligaţiile de plată către 
bugetul de stat, emis pe numele 
solicitantului de către organul 
teritorial de specialitate al Mi-
nisterului Finanţelor, în termen 
de valabilitate la data înscrierii 
în aplicaţie; certifi catul de ates-
tare fi scală privind impozitele şi 
taxele locale şi alte venituri ale 
bugetului local, emis pe numele 
solicitantului de către autorita-

tea publică locală în a cărei rază 
teritorială îşi are domiciliul, în 
termen de valabilitate la data 
înscrierii în aplicaţie; extras de 
carte funciară, nu mai vechi de 
60 de zile la data înscrierii în 
aplicaţie; copia cărţii funciare 
colective, din care să rezulte ma-
ximum două unităţi individuale 
trecute pe aceeaşi carte funciară 
care, adunate, să fi e egale cu un 
întreg, în cazul imobilelor-con-
strucţii, dintre care unele părţi 
sunt comune, iar restul sunt pro-

prietăţi individuale, pentru care 
se întocmesc o carte funciară 
colectivă şi câte o carte funciară 
individuală.

 O singură cerere eligibilă 
pentru fi ecare solicitant 

AFM menţionează că solici-
tantul persoană fi zică se poate 
înscrie o singură dată în cadrul 
unei sesiuni. În cazul în care se 
depun două sau mai multe ce-
reri de fi nanţare pentru acelaşi 
imobil identifi cat cu număr ca-
dastral, este considerată eligibilă 
prima cerere de fi nanţare care 
îndeplineşte criteriile de eligibili-
tate. Pentru solicitantul persoană 
fi zică, este eligibil proiectul care 
se implementează la adresa men-
ţionată ca domiciliu în cartea de 
identitate. Programul a început 
cu înscrierea instalatorilor, pe 
28 aprilie.

„Finanţarea de la stat pentru 
instalarea de sisteme fotovoltai-
ce este în valoare de maximum 
20.000 de lei, cu condiţia suportă-
rii unei contribuţii proprii a bene-
fi ciarului (2.000 de lei). Instalato-
rul scade apoi banii primiţi de la 
autorităţi din factură, diferenţa 
până la valoarea totală a acesteia 
urmând să fi e suportată de către 
benefi ciar din surse proprii“, pre-
cizează avocatnet.ro. 

 Finanţări şi pentru 
unităţile de cult 

Începând cu această sesiune, 
pot benefi cia de banii de la stat 
şi unităţile de cult, care vor avea 
o singură perioadă de înscriere, 
indiferent de regiunea în care se 
afl ă. Concret, unităţile de cult se 
vor putea înscrie în Programul 
„Casa Verde Fotovoltaice” între 
27 şi 29 iunie. .

TREI ZILE ALOCATE ÎNSCRIERILOR DIN REGIUNEA SUD-EST  .  AFM

 APROAPE TREI 

MILIOANE DE LEI,                         

„GĂSITE” 

ÎN BUZUNARELE 

GĂLĂŢENILOR
AJFP. Inspectorii fi scali din cadrul 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice (AJFP) Galaţi au efectuat, 

în luna aprilie, 22 de in spec ţii 

fi scale (generale şi parţiale) şi 21 de 

controale (inopinate şi încru cişate). 

În urma acestora, au fost stabilite 

obligaţii suplimentare de plată de 1,12 

milioane lei, din care 1,02 milioane 

lei la contri bu a bili persoane juridice 

şi 100.000 de lei la persoane fi zice. 

Din acest total, taxa pe valoarea 

adăugată (TVA) deţine o pondere de 

75,89%, respectiv, 0,85 milioane lei. 

În plus, „în virtutea rolului preventiv, 

Activi tatea de Inspecţie Fiscală a 

realizat un număr de 86 acţiuni de 

veri fi care documentară, din care 70 

la contribuabili persoane juridice şi 

16 la contribuabili persoane fi zice, 

fi ind stabilite obligaţii suplimentare 

în cuantum de 1,73 milioane lei (1,65 

milioane lei la contribuabili per soane 

juridice şi 0,08 milioane lei la contri-

buabili persoane fi zice)”, precizează 

AJFP Galaţi.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Termenul-limită până la care 
a trebuit să fi e depuse bilanţurile 
pe 2022 de către ONG-uri a fost 2 
mai, însă unele organizaţii negu-
vernamentale au de depus şi ra-
portări contabile anuale până la 
sfârşitul acestei luni, informează 
AJFP Galaţi.

Potrivit Ordinului Minis-
terului Finanţelor 1.240/2021, 
ONG-urile care optează pentru 

un exerciţiu fi nanciar diferit de 
cel calendaristic sunt obligate să 
depună raportări contabile anu-
ale la 31 decembrie, în plus faţă 
de situaţiile fi nanciare anuale. 
Evident, pentru situaţiile fi nan-
ciare, termenul de 150 de zile se 
calculează de la fi nalul anului 
fi nanciar modifi cat.

Raportările contabile anua-
le se depun în 150 de zile de la 
încheierea anului calendaris-
tic, adică până pe 31 mai 2023. 
Această raportare suplimentară a 

fost introdusă de Finanţe în 2021, 
instrucţiunile detaliate fi ind tre-
cute în ordinul citat.

Documentele fi nanciare se 
depun la unităţile teritoriale 
ce ţin de Ministerul Finanţelor. 
Transmiterea se face fi e în format 
tipărit şi în format electronic, fi e 
numai în formă electronică, pe 
site-ul e-guvernare.ro. În altă or-
dine de idei, trebuie amintit că, în 
anul 2023, ONG-urile îşi declară 
şi achită impozitul pe profi t până 
la 26 iunie. .

fi scalitate
Organizaţiile neguvernamentale, aşteptate la Finanţe

Oferta 
de muncă 
a revenit  
la normal

AJOFM. După „boom-ul” celor peste 

1.200 de posturi vacante aduse de Bursa lo-

curilor de muncă, revenim la datele obişnuite, 

raportate zi de zi de agenţii economici gălă-

ţeni. În ultima zi a săptămânii trecute, AJOFM 

Galaţi a înregistrat 236 de locuri vacante, 

pentru 27 de ocupaţii. Cele mai numeroase 

posturi libere erau pentru confecţioner asam-

blor articole textile (81), muncitor necalifi cat 

(38 în confecţii şi câte 15 în construcţii şi me-

talurgie), femeie de serviciu (14), supraveghe-

tor jocuri (10), bucătar (7), lăcătuş mecanic 

(6). Oferta completă poate fi  văzută pe pagina 

AJOFM Galaţi. . Cristinel Luca

Panouri fotovoltaice instalate u

la sediul Apă Canal
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competiţii
Braniştea, succes fără efect

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Unirea Braniştea s-a depla-
sat la Aerostar Bacău – echipă 
rămasă fără obiectiv în acest 
final de play-off. Trupa lui Io-
nuţ Niculcea avea nevoie de un 
succes, coroborat cu un rezultat 
favorabil în disputa Rm. Sărat 
– Metalul Buzău pentru a mai 
avea speranţe la un loc de baraj 
de promovare înainte de ultima 
etapă. Unirea a dominat jocul 
de la Bacău, a avut mai multe 
oportunităţi per total şi s-a im-
pus cu 1-0. Golul a venit în pri-
mul mitan, în urma unei faze 
frumos lucrate şi finalizate de 
către Docuz. 

Din păcate, echipa din Braniş-
tea nu mai poate prinde locul al 
doilea, care i-ar fi  adus prezenţa 
la barajul de promovare, pentru 
că Rm. Sărat a câştigat cu 4-0 
cu Metalul. Astfel, cele două 
vor merge la baraj, iar Unirea 
Braniştea va încheia pe locul al 
treilea.

Echipa aliniată: Ursu – Mihai, 
Gâţă, Manea, Hilohi – D. Cireş, 
Murgoci – Docuz, M. Cireş, Ră-
ducan – Ţicămucă. Au mai in-
trat: Duţu, Ţopa, Popa, Florea şi 
Spânache. 

În ultimul meci, Braniştea va 
juca cu CSM Rm. Sărat, pe terenul 
din Lieşti.

? Victorie clară la Brăila, 
unde Sporting Lieşti a câştigat cu 

5-2 (3-0), întâlnirea cu Dacia Uni-
rea. Marcatori au fost: Al. Stan 
(2), Iordache, Crihană şi Costea. 
Partea mai bună de joc a fost în 
prima repriză, când Sporting a 
ratat şi alte ocazii de gol. Iar în 
a doua repriză au primit minute 
şi trei dintre juniorii de pe banca 
de rezerve. 

Antrenorul Cătălin Savu a 
folosit următoarea echipă: Cili-
ghidreanu – Ştefănescu, Maftei, 
Munchiu, Dima – Iordache, Iacob, 
Crihană, Stan – Grigoraş, Costea. 
Au mai jucat: Brăneţ, Sănduc, Pre-
peliţă, Călin şi Cucu. 

În weekend, Sporting Lieşti se 
va deplasa pentru meciul cu Vii-
torul Ianca din penultima etapă 
din play-out. .

Gălăţenii vor 
să celebreze 15 mai 
cu revenirea în prima ligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul sărbătoreşte 12 ani de 

la câştigarea campionatului, în 

aceeaşi zi în care ar putea să 

devină matematic promovată în 

Superligă. 

15 mai a rămas drept o zi me-
morabilă din 2011 încoace prin pris-
ma faptului că la această dată a fost 
consemnat primul titlu din istoria 
fotbalului gălăţean. A fost victoria 
celor de la Oţelul, chiar la Galaţi, cu 
Poli Timişoara (locul 2 la acea vre-
me), scor 2-1. Chiar dacă lucrurile 
n-au urmat calea dorită de către fa-
nii fotbalului gălăţean, iar Oţelul s-a 
dus în cap până la faliment, această 
dată de 15 mai n-are cum să nu stâr-
nească amintiri şi emoţii. 

Întâmplarea face ca în 2023, 
tot pe 15 mai, Oţelul să aibă şansa, 
după reînfi inţarea sub forma Su-
porter Club Oţelul Galaţi, să poată 
celebra promovarea în Superligă. 
Doar că de această dată acest lu-
cru s-ar putea întâmpla indirect, 
printr-un eventual succes al celor 
de la Steaua CSA cu Dinamo. În 
acest caz, Oţelul n-ar mai avea 
nevoie de niciun punct pentru a 
fi  matematic în elita fotbalului ro-
mânesc din noul sezon, cu două 
meciuri rămase de disputat.  Cu 
trei puncte avans faţă de Dinamo, 
gălăţenii au avantajul că, în caz 
de egalitate de puncte, criteriul de 
departajare de la fi nal este locul 
ocupat la start de play-off. Gălă-
ţenii au fost peste dinamovişti la 
acest capitol, fără să mai conteze 
rezultatele directe. 

 Dinamo cu absenţe, 
Steaua – pregătită 

 Meciul Dinamo – CSA Stea-
ua se joacă pe Arena Naţională, 
astăzi, 15 mai, de la ora 20:30 
şi va putea fi  urmărit în direct 
pe Digi Sport 1 şi Prima Sport 1. 
Dinamo are trei absenţe pentru 
meciul cu Steaua, cu trei jucători 
suspendaţi. Este vorba despre Ne-
luţ Roşu şi Costin Amzăr, ambii 
titulari vor lipsi pentru cumulul 
de cartonaşe galbene, plus ata-
cantul de rezervă Cătălin Ţîră – 
eliminat pe parcursul meciului 
de la Galaţi, cu Oţelul, direct de 
pe bancă. 

 De partea cealaltă, cei de la 
Steaua au menajat o parte din 
jucătorii importanţi în etapa tre-
cută, când bucureştenii au cedat 
clar, scor 1-5, cu Poli Iaşi. Chipir-

liu şi Adi Popa au absentat din for-
mula de start din runda trecută, 
alături de alţi titulari obişnuiţi, 
precum Bodişteanu sau Beţa (sus-
pendat la Iaşi). Cu toţii vor fi  apţi 
şi pregătiţi să intre din start la 
meciul cu Dinamo.

 Trei campioni din 2011, 
în formula actuală 

 Oţelul de astăzi are în com-
ponenţă doi jucători cu care a 
câştigat campionatul în 2011. 
Este vorba despre Cristi Sîrghi şi 
Ionuţ Neagu, iar antrenorul de 
acum este acelaşi ca la cea mai 
mare performanţă – Dorinel 
Munteanu. Cei trei vor fi  la Buzău 
în seara meciului Dinamo – Stea-
ua, în pregătire pentru partida 
cu Gloria pe care Oţelul o are de 
disputat marţi. .

ŞANSA PROMOVĂRII SE JOACĂ LA BUCUREŞTI  .  FOTBAL

 VOLEI. În curând se reuneşte 

lotul naţional de volei masculin, sub 

comanda selecţionerului Sergiu 

Stancu, recent posesor al celui 

de-al cincilea titlu de campion cu 

CSM Arcada. Din lot fac parte şi 

patru jucători gălăţeni: Bala, Raţă, 

Butnaru şi Kantor. Altfel, Alexandru 

Raţă, unul dintre jucătorii remarcaţi 

ai Galaţiului, va pleca la o echipă 

din campionatul Belgiei, pentru un 

contract de un sezon!

HANDBAL. Junioarele III 

gălăţene – CS Municipal, au meci 

la început de săptămână (astăzi, 

15 mai). Elevele antrenorului Viorel 

Alexandru se vor deplasa la Bacău 

pentru întâlnirea cu localnicele de la 

CS Şcolar.

HOCHEI. Echipa de hochei 

pe gheaţă U14 a Clubului Dună-

rea Galaţi a participat la turneul 

internaţional „Guy Bay” din Meudin, 

Franţa. Participarea lor a fost încu-

nunată de succes, fi indcă au obţi-

nut medaliile de bronz şi experienţa 

unei competiţii de neuitat. Echipa 

gălăţeană a fost condusă de către 

antrenorii Cătălin Geru şi Evgeny 

Pisarenko.

ATLETISM. În Campiona-

tul Naţional de copii I, II, III şi IV au 

avut loc etapele zonală şi regională. 

Concursul s-a desfăşurat la Iaşi şi 

a adus tecucenilor de la CS Şcolar 

câteva locuri fruntaşe: Leonard Di-

aconu – un loc 1 şi un loc 3, Denis 

Sebastian Matei – locul 2, Rareş 

Chiş – un loc 1 şi locul 3, plus locul 

1 la ştafeta 5x80 metri.  

din sportul 
gălăţean
Patru 
gălăţeni 
la lot

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United începe 
fi nala cu 
două meciuri 
la Galaţi

FUTSAL. Oraşul nostru are din nou 

prim-planul prin prisma disputării unei noi 

fi nale de campionat. United începe seria de 

cel mai bun din cinci întâlniri cu FK Odorheiu 

Secuiesc, în fi nala Ligii I, astăzi, 15 mai, de la 

ora 18,00, la Sala Sporturilor „Dunărea”. Cel 

de-al doilea joc al seriei va avea loc pe ace-

laşi teren, la doar 24 de ore distanţă, marţi, 

16 mai. După care această fi nală se va muta 

cu meciurile 3 şi 4 la Odorheiu Secuiesc, iar 

în eventualitatea disputării celui de-al cincilea 

duel, cel decisiv, va avea loc tot la Galaţi, 

graţie clasării mai bune a celor de la United 

în sezonul regulat. . Florin Radu
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ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS  .  DEZBATERE

 TOT MAI MULTE 

ASIGURĂRI 

FACULTATIVE 

PENTRU 

LOCUINŢE

DESPĂGUBIRI. Proprietarii 

locuinţelor protejate printr-o 

asigurare facultativă au primit, în 

2022, sprijin fi nanciar din partea 

companiilor de asigurări de peste 

100 milioane de lei, potrivit datelor 

prezentate de Uniunea Naţională 

a Societăţilor de Asigurare şi 

Reasigurare (UNSAR) din România. 

Totodată, despăgubirile plătite 

doar în baza acestor poliţe au fost 

cu peste 29 la sută mai mari faţă 

de anul 2021, conform datelor 

prezentate în raportul Autorităţii de 

Supraveghere Financiară. În 2022, 

peste 1,6 milioane de locuinţe au 

benefi ciat de protecţia oferită de o 

asigurare facultativă, cu aproape 

9 la sută mai multe faţă de 2021. 

Acest fapt ne arată că, practic, 

românii devin din ce în ce mai 

conştienţi de faptul că au nevoie 

de sprijinul unei poliţe de asigurare 

care să îi ajute să îşi revină mai 

rapid şi mai uşor din diverse 

evenimente nefericite: incendii, 

furtuni, explozii, spargerea unor 

conducte etc. Asigurarea facultativă 

pentru locuinţă oferă un nivel 

suplimentar de protecţie faţă de 

cea obligatorie PAD.  . O.A.C. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ediţia a XI-a a Târgului judeţean 
al fi rmelor de exerciţiu „Tânărul 
antreprenor“ va avea loc marţi, 16 
mai, începând cu ora 9,30, în ho-
lul Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi. Acţiunea este organi-
zată de Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu“, în parteneriat cu Fa-
cultatea de Economie şi Adminis-
trarea Afacerilor, Casa Corpului 
Didactic şi Centrul Judeţean de 
Resurse şi Asistenţă Educaţiona-
lă din Galaţi.  Scopul proiectului, 
coordonat de directoarea CNVM, 
prof. Elena Cristina Lixandru, 
este, aşa cum am afl at de la prof. 

Cătălina Holban, de a dezvolta 
competenţele antreprenoriale ale 
elevilor din învăţământul econo-
mic preuniversitar şi de a crea, 
alături de Facultatea de Econo-

mie şi Administrarea Afacerilor, 
o comunitate care, prin oferta 
educaţională, să contribuie la 
formarea de viitori profesionişti 
implicaţi activ în evoluţia socie-

tăţii româneşti. Evenimentul va 
reuni 250 de elevi, în competiţie 
intrând 60 de fi rme de exerciţiu, 
atât din judeţul Galaţi, cât şi din 
Bucureşti, Constanţa, Vrancea, 
Brăila, Braşov, Argeş, Bacău, Bi-
hor, Maramureş, care s-au înscris 
la cele 11 secţiuni din concurs. 

Tinerii antreprenori se vor 
întrece pentru a-şi promova ima-
ginea fi rmei, standurile, cataloa-
gele, materialele promoţionale, 
site-urile web, spoturile publici-
tare, mascotele, îşi vor prezenta 
fi rmele, vor negocia în limbile 
engleză şi franceză şi vor efectua 
tranzacţii comerciale pentru a 
demonstra că sunt cei mai buni 
vânzători. .

dezvoltare 
Târgul fi rmelor de exerciţiu „Tânărul antreprenor“

Groapă 
periculoasă 
vizavi de Spitalul 
Judeţean 

RISC. În urma unei sesizări făcute în 

mediul online de către un gălăţean, am afl at că, 

pe pista de biciclete afl ată pe strada Brăilei, în 

zona Spitalului Judeţean, a apărut o groapă po-

tenţial periculoasă. Aşa cum se poate observa 

din fotografi e, groapa, afl ată pe pista de bicicle-

te, are dimensiuni semnifi cative, fi ind mai mult 

decât incomodă pentru biciclişti şi utilizatorii 

trotinetelor electrice. Groapa este semnalizată 

corespunzător, semn că autorităţile au afl at că 

există, dar tot reprezintă un risc de accidentare, 

mai ales pentru cei care trec pe acolo în viteză, 

aşa că sperăm să fi e acoperită cât mai repede. 

. Rareş Budeanu

Întrunire a preoţilor 
din protopopiatele 
Tecuci şi Nicoreşti 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Arhiepiscopia Dunării de 

Jos, a continuat, săptămâna 

trecută, seria conferinţelor 

pastoral-misionare din 

primul semestru al anului 

2023, cu întrunirea preoţilor 

din protopopiatele Tecuci şi 

Nicoreşti. 

Programul a debutat luni, 8 
mai, în biserica „Sfântul Ioan 
Botezătorul“ din municipiul Te-
cuci cu oficierea Sfintei Litur-
ghii de către Înaltpreasfinţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, în prezenţa ce-
lor 90 de preoţi din cele două 
protopopiate şi a cântăreţilor 
bisericeşti care au oferit şi 
răspunsurile liturgice. Lucră-
rile conferinţei au fost aşezate 
sub genericul „Anul omagi-
al al pastoraţiei persoanelor 
vârstnice” şi s-au desfăşurat 
la sediul Protoieriei Tecuci. La 
eveniment au participat şi mai 
mulţi intelectuali vârstnici din 
această zonă a eparhiei. 

„În deschiderea şedinţei, 
doamna Maria Andrei în vârstă 
de 96 de ani, din localitatea gă-
lăţeană Barcea, a prezentat câ-
teva lucrări picturale realizate 
de dânsa şi a recitat, cu multă 
luciditate şi expresivitate, poe-
zii din literatura română scrise 
de renumiţi poeţi ai neamului 
nostru. Distinsa invitată a re-

memorat întâmplări pline de 
lumină şi bucurie petrecute cu 
mulţi ani în urmă cu prilejul 
marilor sărbători creştine. 

De asemenea, veteranul de 
război Gheorghe Arhip, în vâr-
stă de 100 de ani, fost maior în 
Armata Română, a adus măr-
turii din viaţa sa de militar şi 
a mulţumit ierarhului locului 
pentru momentele deosebite 
trăite în aceste zile în care a 
fost decorat cu distincţia epar-
hială «Vrednicia andreiană». 

În continuare, domnul pro-
fesor pensionar Virgil Pavel, în 
vârstă de 87 de ani, a prezentat 
un referat despre sărbătoarea 
Sfântului Mare Mucenic Ghe-
orghe în oraşul Tecuci, lucra-
re ce urmează a fi cuprinsă în 
paginile revistei eparhiale «Că-
lăuză Ortodoxă». În cadrul lu-
ărilor de cuvânt, preoţii tineri 
şi apoi preoţii mai în vârstă au 
prezentat consideraţii despre 
puterea rugăciunii şi momen-
tele de înălţare sufletească 
din cadrul Sfintei Liturghii”, 
se precizează într-un comuni-
cat de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

Ultima parte a conferinţei a 
fost rezervată dezbaterilor, în 
cadrul cărora au fost semnala-
te şi analizate o serie de aspecte 
practice întâlnite în slujirea şi 
activitatea preoţească cu refe-
rire la temele sinodale ale anu-
lui 2023. . Foto: Arhiepisco-

pia Dunării de Jos
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Turcia „are totul de 
câştigat” dacă se apropie 
de Europa şi Occident
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Turcia „are totul de câştigat 

dacă se apropie de Grecia, 

de Europa şi de Occident”, a 

afi rmat premierul grec Kyriakos 

Mitsotakis, într-un interviu 

apărut duminică în cotidianul 

Kathimerini, în contextul în care 

alegerile din ţara vecină sunt 

urmărite cu mare interes în 

Grecia, transmite AFP, citată de 

Hotnews. 

„Suntem deschişi dialogului 
pentru a construi o agendă pozi-
tivă de interes pentru noi toţi în 
domeniile comerţului, culturii, 
mediului”, a declarat Mitsotakis, 
care, la rândul său, urmăreşte 
obţinerea unui al doilea mandat 
de prim-ministru în urma alege-
rilor legislative de duminică, 21 
mai 2023. „Dar nu suntem naivi. 
Pentru o ameliorare reală a relaţi-
ei noastre, trebuie ca Turcia să ac-
cepte să ne rezolvăm diferendele 
pe baza dreptului internaţional şi 
a dreptului mării”, a adăugat el.

 Miercuri, într-o dezbatere te-
levizată, Mitsotakis a criticat stra-
tegia Ankarei de revendicare de 
resurse energetice în Mediterana 
de Est. În vara lui 2020, trimiterea 
unei nave turce de explorare de 
hidrocarburi în apropierea insu-
lelor greceşti a creat grave tensi-
uni între cei doi vecini.

Anul trecut, preşedintele 
Recep Tayyip Erdogan a acuzat 
Grecia, aliat al Turciei în NATO, 
că „ocupă” în Marea Egee insule 
al căror statut a fost stabilit în 
tratate după Al Doilea Război 
Mondial şi a prevenit că arma-
ta turcă ar putea „veni noap-
tea” pentru „a face ceea ce este 
necesar”.

După luni de tensiuni cres-
cute, seismul care a devastat în 
februarie sud-estul Turciei a dus 

la o apropiere între Atena şi An-
kara. Duminică, Mitsotakis s-a 
declarat „deschis dialogului cu 
conducătorul ales de cetăţenii 
turci, oricare ar fi  el”.

Principalul contracandidat 
al lui Erdogan, Kemal Kiliçda-
roglu (social-democrat susţinut 
de o largă coaliţie), a dat, de 
asemenea, asigurări în jurnalul 
Kathimerini că doreşte ca „Ma-
rea Egee să devină o zonă a pă-
cii”. „Vrem ca relaţiile noastre 

cu Grecia să se dezvolte pe cale 
amicală”, a adăugat el.

Toată presa din Grecia are ochii 
aţinţiţi asupra alegerilor din Tur-
cia. Potrivit canalului TV privat 
Skai, „aceste alegeri din Turcia 
sunt cele mai cruciale” de dece-
nii. Cotidianul de centru-dreapta 
Ta Nea a scris că „schimbarea în 
fruntea statului nu înseamnă ne-
apărat schimbări strategice, dar 
există o şansă de a relua dialogul”, 
potrivit Agerpres. ,

GRECII URMĂRESC CU ATENŢIE ALEGERILE DIN ŢARA VECINĂ  .  SCRUTIN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele Alexander 
Lukașenko, în vârstă de 68 de 
ani, s-a internat într-un spital de 
lângă Minsk, potrivit publicaţiei 
belaruse Euroradio și proiectu-
lui de monitorizare Belarusian 
Hajun, citate de Kyiv Indepen-
dent. Lukașenko a ajuns la spital, 
sâmbătă, în jurul orei 19,00, timp 
în care accesul la clinică a fost în-
chis, iar drumurile către aceasta 
au fost păzite de forţe înarmate. 

Jurnaliștii scriu că ar fi  vorba 
de probleme cardiace și endocri-
nologice. Toate zvonurile sunt 
alimentate de lipsa lui Lukașenko 
de la o ceremonie militară orga-

nizată duminică dimineaţă la 
Minsk. 

 Pe 9 mai, președintele Bela-
rusului a asistat la parada din 

Piaţa Roșie, dar a ratat prânzul 
cu Vladimir Putin și ceilalţi lideri 
din fostele republici sovietice. Lui 
Lukașenko i s-a făcut rău după pa-

radă și a fost dus la aeroport, înso-
ţit de o ambulanţă, potrivit presei 
din Belarus. Acesta nu a participat 
la cina oferită de Vladimir Putin 
prietenilor dictatori. Lukașenko a 
fost surprins atunci cu un bandaj 
pe braţul drept. Ulterior, acesta a 
mers alături de ceilalţi președinţi 
ai statelor din CSI, și de Vladimir 
Putin, la mormântul Soldatului Ne-
cunoscut, după care ar fi  plecat la 
aeroport, însoţit de o ambulanţă. 

 Jurnaliştii remarcau faptul că 
lui Lukașenko i-a fost greu să mear-
gă din Piaţa Roşie până în Grădina 
Alexandru, unde au fost depuse 
fl ori la Mormântul soldatului ne-
cunoscut. Liderul din Belarus a 
fost transportat într-un vehicul 
electric. ,

Belarus
Alexander Lukașenko ar fi  grav bolnav

Restaurantul 
din 
stratosferă

EXPERIENŢĂ. Compania franceză 

Zephalto va oferi, din 2024, experienţe culinare 

în stratosferă, într-un „restaurant spaţial” format 

din capsula presurizată Celeste atașată la un 

balon stratosferic. Masa va fi  servită la o înăl-

ţime de 25 de kilometri de suprafaţa terestră, 

iar preparatele vor fi  gătite de bucătari cu stele 

Michelin. Întreaga călătorie costă nu mai puţin 

de 120.000 de euro. Celeste va pluti deasupra 

Pământului timp de trei ore, „sufi cient timp 

pentru o masă cu mai multe feluri 

și de câteva pahare de vin franţuzesc fi n”. 

Călătoria dus-întors în stratosferă va dura șase 

ore. , Cristinel Luca

 ARMISTIŢIU 

ÎN FÂŞIA GAZA
ACORD. Un armistiţiu între 

Israel şi gruparea militantă Jihadul 

Islamic a intrat ofi cial în vigoare 

sâmbătă seara târziu, un acord 

de încetare a focului mediat de 

Egipt fi ind menit să pună capăt 

celui mai grav episod de schimb 

focuri de după 2021, relatează 

Reuters, citată de Hotnews. Pe 

măsură ce luptele s-au diminuat, 

străzile din Gaza, care fuseseră 

în mare parte pustii, s-au umplut 

de palestinieni. Unii oameni au 

aplaudat şi au claxonat, în timp 

ce alţii s-au îndreptat spre casele 

persoanelor ucise în lupte pentru 

a-şi arăta respectul. „În lumina 

acordului dintre partea palestiniană 

şi cea israeliană, Egiptul anunţă 

că s-a ajuns la o încetare a focului 

între palestinieni şi israelieni”, se 

arată într-un text al acordului văzut 

de Reuters. „Cele două părţi vor 

respecta încetarea focului, care 

va include încetarea atacurilor 

împotriva civililor, demolarea 

caselor, încetarea atacurilor 

împotriva persoanelor imediat după 

ce va intra în vigoare“, se mai arată 

în document. Consilierul pentru 

securitate naţională al Israelului i-a 

mulţumit preşedintelui egiptean 

Abdel Fattah al-Sisi pentru 

eforturile depuse de Cairo, se arată 

într-un comunicat al premierului 

Benjamin Netanyahu. „Liniştea va 

fi  întâmpinată cu linişte, iar dacă 

Israelul va fi  atacat sau ameninţat, 

va continua să facă ceea ce 

trebuie pentru a se apăra”, se arată 

în declaraţie. Jihadul Islamic a 

confi rmat, de asemenea, acordul. 

„Ne declarăm acceptarea anunţului 

egiptean şi îl vom respecta atâta 

timp cât ocupaţia (Israelul) îl 

respectă”, a declarat purtătorul de 

cuvânt al grupării, Dawoud Shehab.  

. Cristinel Luca 
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Târg de joburi pentru 
studenţi şi absolvenţi 
 Centrul de Consiliere şi 

Orientare în Carieră din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

din Galaţi organizează, pe 18 

mai, între orele 10,00 şi 16,00, 

„Târgul de joburi şi stagii de 

practică pentru studenţi şi 

absolvenţi”. 

Târgul va avea loc la Universi-
tatea „Dunărea de Jos” din Galaţi. 
În cadrul evenimentului, studen-
ţii sau absolvenţii vor avea ocazia 
de a întâlni diferiţi angajatori 
din diverse domenii de activitate 
şi de a afl a oportunităţile pe care 
le oferă fi ecare angajator în par-
te, la nivel local, regional, dar şi 
naţional.

 Indiferent dacă sunteţi în că-
utarea unui loc de muncă pe ter-
men mediu sau lung sau doriţi să 
afl aţi de posibilitatea de a aplica 
pentru stagii de practică, acest 
eveniment este locul potrivit pen-
tru a descoperi ofertele.

 La eveniment vor participa 
fi rme, companii, instituţii publi-
ce sau private recunoscute, din di-
verse sectoare de activitate, atât 
din Galaţi, cât şi din alte oraşe.

 Participarea la târg este gra-
tuită şi deschisă pentru toţi stu-
denţii şi absolvenţii Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi.

Dintre angajatorii care au 
confi rmat participarea până în 
prezent, se numără: AEROSTAR 
S.A. Bacău, Agenţia Naţională 
Antidrog, Al Dahra-Agricost, 
APAN, Arabesque, Asirom, 

Centrico Selir, CHIROMAX, 
Company Med, Consiliul Ju-
deţean Galaţi, Contec Foods, 
Continental Automotive Ro-
mânia, Crama Bratu, Damen 
Shipyards Galaţi, DataMon-
dial, Decathlon, Dicor Land, 
DIGI (RCS&RDS), DMT Marine 
Equipment, DR. MARCU BLU-
EDENT, ENGIE, Farmaciile 

Myosotis, Get You Hired, Glo-
rious Lighting, ICEPRONAV 
ENGINEERING, ING România, 
INVICTUS, IV Future, Lacon 
Electronic, Liberty Steel Româ-
nia, cotidianul „Viaţa liberă“, 
Logiscool România, Mar-ina 
Prod prest, Marine Enginee-
ring Galaţi, Orange România, 
Penitenciarul Galaţi, PROCLI-

NIC FOR LIFE, PROCLINIC Ga-
laţi, Pronif Industry Brăila, 
REUMAVISION MSK, Saltempo, 
Staţiunea de Cercetare-Dezvol-
tare Agricolă Brăila, Thecon, 
Vard Brăila, Vard Tulcea, Vega 
Hotels, Vodafone, Webhelp, Ya-
zaki România, Şantierul Naval 
Constanţa. ,  Rareş Budeanu  

foto Anca Spânu

LOCURI DE MUNCĂ PENTRU TINERII GĂLĂŢENI  .  OPORTUNITATE 

 FONDURILE 

DE PENSII PRIVATE 

OBLIGATORII 

AU ACTIVE DE 103 

MILIARDE DE LEI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Serviciul regional Galaţi de 
executări silite cazuri speciale 
scoate periodic la licitaţie diverse 

bunuri mobile şi imobile aparţi-
nând unor debitori din cele şase 
judeţe arondate Direcţiei Genera-
le Regionale a Finanţelor Publice 
Galaţi. Sunt scoase la vânzare, de 
regulă, autovehicule cu vechimi 

dintre cele mai diverse, mai mult 
sau mai puţin degradate, vagoa-
ne CFR de marfă, apartamente la 
bloc, locuinţe „pe pământ“, gara-
je, terenuri agricole etc.

 Toate proprietăţile scoase la 
vânzare sunt date publicităţii pe 
pagina ANAF dedicată valorifi -
cării de bunuri şi însoţite de cel 
puţin o fotografi e. Cei interesaţi 
pot vedea astfel datele tehnice 
care i-ar putea interesa, starea 
bunului respectiv, preţul şi, nu 
în ultimul rând, îşi pot face o 
idee despre cum arată proprieta-
tea, mai ales în cazul bunurilor 
imobile. 

 Aici apare, însă, o problemă. 
Unele dintre fotografi ile postate 
sunt atât de proaste, încât cu greu 
îţi poţi da seama ce este în ele. 
Practic, imaginile care ar trebui 
să ilustreze anunţul de vânzare 
nu... ilustrează nimic. Arată de 

parcă ar fi  fost făcute alb-negru 
de un amator, printate, trimise 
prin fax, fotografi ate iar, scana-
te şi apoi urcate pe pagina ANAF 
fără ca nimeni să sesizeze calita-
tea lor deplorabilă. 

 Alte fotografi i, color, arată 
de-a dreptul suprarealist, iar 
exemplul cel mai recent este cel 
al pozelor care însoţesc anunţul 
de licitaţie pentru o proprietate 
în satul Costi, comuna Vânători. 
Le puteţi vedea în imaginea ata-
şată acestui articol. 

 Iată doar câteva dintre comen-
tariile internauţilor care nu au 
pierdut ocazia să taxeze calitatea 
acestor fotografi i: „Bună calita-
tea pozelor, ce cuptor cu micro-
unde folosiţi?“; „Astea sunt ceva 
picturi confi scate? Arată minu-
nat!“, „Van Gogh?“; „Bă, tată, da’ 
ce pictori buni aveţi! Zici că e vie 
natura aia moartă“. ,

imagini care nu ilustrează nimic
Proprietăţi „suprarealiste“ vândute de Fiscul gălăţean

Etimologii 
chiznovatice: 
„mahala“

SENSURI. Potrivit DEX, mahalaua este 

„cartier (mărginaş) al unui oraş”. Substantivul comun 

provine din turcescul mahalle, care înseamnă chiar 

cartier.    În România, mahala a prins ca fi ind un cartier 

ai cărui locuitori erau de condiţie mai proastă, atât 

social, material, cât şi educaţional. Ilustrative sunt ma-

halaua Cuţarida (una dintre gropile de gunoi ale Bucu-

reştilor) din romanul „Groapa” al lui Eugen Barbu sau 

mahalaua Ţicăului din Iaşi, unde a locuit Ion Creangă. 

Mahalale sunt denumite şi anumite părţi mărginaşe 

ale satelor.    Ilustrând aceeaşi realitate sumbră despre 

populaţia trăitoare în aceste cartiere, avem câteva 

expresii care au rămas până azi: „limbaj de mahala” 

ori „mahalagiu/oaică”.  , Iulian Voicu

ASF. Fondurile de pensii 

private obligatorii aveau active în 

valoare de 103,22 miliarde de lei, 

la fi nalul lunii martie, în creştere 

cu 15,46 la sută faţă de nivelul 

înregistrat la aceeaşi dată din 

2022, potrivit statisticii Autorităţii 

de Supraveghere Financiară (ASF). 

„Investiţiile fondurilor de pensii 

administrate privat s-au realizat 

într-un procent de 90 la sută în 

active româneşti, majoritatea fi ind 

denominate în lei“, se menţionează 

în raport. Titlurile de stat deţineau 

cea mai mare pondere în cadrul 

activelor, de 66,325 miliarde de lei, 

respectiv 64,26 la sută. Pe locul al 

doilea se afl au acţiunile, cu 21,957 

miliarde de lei (21,27 la sută), iar 

pe poziţia a treia obligaţiunile 

corporative, cu 6,921 miliarde de 

lei (6,71 la sută din total active). 

Conform ASF, fondurile de pensii 

private obligatorii aveau 8.042.261 

milioane de participanţi în martie 

2023. În cadrul Pilonului II sunt 

active următoarele fonduri de 

pensii: Metropolitan Life, Aripi, AZT 

Viitorul tău, BCR, BRD, NN şi Vital.  

. Ovidiu Amălinei 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vand apartament 2 camere se-

midecomandate, Tiglina 2, etaj 

3 (la C-uri), curat, liber. Telefon 

0770.778.044 (526) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

spaţios, modern, Mazepa 1. Tel. 

0745635959 (279887) 

 • Închiriez apartament. Nr. tel. 

0755685866 (279893) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Fabrica de şerveţele anga-

jează:inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818. (279710) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Tel. 0762613775. 

(279724) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bucă-

tar, ospătar şi recepţioner. Contract 

de muncă permanent şi salariu mo-

tivant. 0744161991. (279731) 

 • Angajez personal la şpănuit, la 

masa de croit, operator plotter 

croit. Salariu motivant, contract de 

muncă permanent. 0752785258. 

(279732) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • Rematinvest, punct de lucru Galaţi, 

angajează şoferi- 2 posturi, cat. C+E, 

pentru maşini cu graifer şi containe-

re. Salariu motivant, fără deplasări 

nocturne. Rel. tel. 0733070040, 

0733070160. (279751) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen, dulgheri, fi erari be-

tonişti. Salariul mimin 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (279770) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vănzătoare, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (279772) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic de 

întreţinere şi reparaţii. Relaţii 

la tel. 0753311113 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(279795) 

 • Angajez muncitori califi caţi /neca-

lifi caţi şi pensionar. Tel. 0753051106 

(279796) 

 • Angajăm electricieni, salariul 

minim 4000 lei. Tel. 0750728822. 

(279802) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (279805) 

 • SC angajează ajutor de bucătar.

Tel.:0749223352 (279806) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(279808) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (279869) 

 • Angajăm şofer camion distribuţie 

butelii de aragaz cu ADR şi card. 

Pentru dobândirea atestatelor, ofe-

rim suport. Relaţii la tel. 0722191586. 

(279878) 

 • Asociaţia 709 Micro 39C- 9 scări, 

angajează urgent administrator 

atestat PFA sau SRL. Relaţii la te-

lefon 0747324015 (279898) 

 • SC angajează Sudori şi Lăcătuşi 

în Galaţi, şi Montatori cu detaşare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • Angajez barmaniţă. Relaţii la tele-

fon. 0740551921 (279910) 

 • Angajăm bucătar pentru mânca-

re tradiţională şi ajutor în bucătărie. 

Detalii la 0753538281. (279914) 

 • Caut îngrijitoare femeie bătrâ-

nă, cu program de 10, 12 ore/zi, 

7 zile/ săptămână. 0726390868. 

(279915) 

 • Societate comercială angajează 

bucătăreasă cu/fără experienţă. 

Oferim: salariul motivant, loc de 

muncă stabil. Tel. 0741433604, 

0722674768, 8.00-16.00. (279916) 

 • Societatea Prodleg Farm 

SRL angajează bucătăreasă. 

Locaţia: Ferme zona Bădălan- 

Zătun. Asigurăm transport. 

Telefon 0749546670. (279921) 

 • Angajez femeie pentru îngriji-

re bolnav mobilizat pat. Telefon 

0754920849. (279922) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Mă angajez ca asistent perso-

nal la persoană bolnavă. Telefon 

0759110732. (279883) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând lemne fag pentru foc. Tel. 

0752030796. (279882) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn de la ţară, 48 ani, pensi-

onar, caut o doamnă modestă. Nu 

răspund la mesaje. 0745705134 

(279886) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(279783) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (279807) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia Tel.:0749223352 

(279809) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel.:0749223352 (279810) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(279821) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0746035338 (279825) 

 • SC STAER INTERNATIONAL 

SA angajează conducător auto, 

categoriile C+E. CV-urile se pot 

trimite pe mail la: transport@sta-

er.ro sau la sediul unităţii. Relaţii 

la telefon 0747778867 (533) 

 • SC CHIMSIDER angajează la-

cătuşi, sudori şi electricieni. Tel. 

0754982865 (279844) 

 • Angajăm bucătar fast food, peri-

oadă nedeterminată. Relaţii la tele-

fon 0771663885. (279854) 

 • Caut o doamnă pentru îngrijire 

bătrână, internă. Tel. 0744336427. 

(279855) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (279857) 

 • SC angajează sudor autogen, ne-

califi caţi, pentru branşamente gaze. 

0752167964. (279859) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279858) 

 DIVERSE  

 • S.C. „EE BEREŞTI WIND” S.R.L, 

titular al Planului Urbanistic Zonal 

„Centrală electrică eoliană, staţie 

de transformare, reţele electrice 

de racord, construire şi moderni-

zare căi de comunicaţii şi acces” 

or. Bereşti – com. Bereşti-Meria, 

jud. Galaţi, Anunţă publicul intere-

sat asupra defi nitivării Raportului 

de Mediu şi organizarea dezbate-

rii publice a acestuia în ziua de 29 

iunie 2023 la ora 13.00 la sediul 

Primăriei Bereşti-Meria. Raportul 

de Mediu se găseşte pe site-ul 

A.P.M Galaţi la următoarea adre-

să de internet: http://www.anpm.

ro/documents/19877/2980348/

Raport+Mediu PUZ Beresti+Wind 

final.pdf/61b89118-e9da-4cc8-

a256-1d0c48d95d7 Observaţiile şi 

sugestiile vor fi  transmise pe adre-

sa de e-mail a APM Galaţi offi ce@

apmgl.anpm.ro, până la data de 

29.06.2023. (279862) 

 • U.A.T. COMUNA SCHELA, anunţă 

publicul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare fără evalua rea 

impactului asupra mediului de către 

A.P.M. Galaţi în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul“ÎNFIINŢARE 

PISTE DE BICICLETĂ ÎN COMUNA 

SCHELA, JUDEŢUL GALAŢI“ pro-

pus a fi  amplasat în com. Schela, 

sat Schela, jud. Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet: 

http://apmgl-reglementări/acordul 

de mediu/proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009. 

(279909) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA pentru 

ANDRINOIU CRISTIAN prin SC 

DRAMON SRL titular al proiectului 

«Extindere reţea gaze naturale şi 

branşament şi post reglare măsu-

ră gaze naturale redusă presiune» 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul «Extindere 

reţea gaze naturale şi bransament 

şi post reglare măsură gaze naturale 

redusă presiune» propus a fi  ampla-

sat în jud. Galaţi, comuna Tuluceşti, 

sat Tuluceşti, cod poştal 807300, 

str. Artarului nr.21. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementari j Acordul de mediu 

j Proiect decizie etapa de incadra-

re. Observaţiile publicului la proiec-

tul deciziei de încadrare se primesc 

la A.P.M. Galaţi pe e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236 

471009, în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina 

de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului. (279912) 

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

22.05.2023
Loc. Sendreni (zona DN 25, de la Moara 

Arcada spre Didona pe partea dreapta)
8.30-15.30

22.05.2023 Com. Matca partial; 09.00-12.00

23.05.2023
Mun Tecuci partial:Str. Andrei Saguna, 

Zona  blocuri aferente PTZ Libertatii; 
08.30-12.30

23.05.2023

Loc. Sendreni:(zona DN 25, pe partea 

stanga de la Scoala pana la iesire din 

Sendreni)

8.30-15.30

23.05.2023
Mun. Tecuci partial:Bl B; D1: C; MFA 

Zona Aleea Pediatriei;
12.30-15.30

23-24.05.2023 Com. Munteni partial; 09.00-17.00

24.05.2023
Loc. Sendreni (zona DN 25, de la Moara 

Arcada spre Didona pe partea dreapta)
8.30-15.30

24.05.2023 Com. Matca partial; 08.30-16.30

24.05.2023

Mun. Tecuci partial: str. Stefan cel Mare; 

Aleco Russo Mircea Voda 1 Decembrie 

1918 ,bloc Vila; CEC Tecuci;

12.30-15.30

24.05.2023

Mun. Tecuci partial: Str. Bradului, bloc 

nefamilisti, str. 1Decembrie 1918, 

FG 0.4KV ICIL;

12.30-15.30

25.05.2023
Sendreni (zona DN 25, pe partea stanga 

de la Scoala pana la iesire din Sendreni)
8.30-15.30

25.05.2023 Com. Matca partial; 08.30-16.30

25-26.05.2023 Com. Munteni partial; 09.00-17.00

26.05.2023
Loc. Sendreni:(zona DN 25, de la Moara 

Arcada spre Didona pe partea dreapta)
8.30-15.30

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj

angajează
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MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţa pe un post similar constituie un avantaj
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CV-urile se vor depune 
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din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

15

1567  u Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), compozitor 
italian.
1838  u Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, unul 
dintre marii artişti români, membru 
de onoare al Academiei Române.
1859  u Se naşte PIERRE CURIE 
(m. 1906), fizician, chimist 
francez, cercetător în domeniul 
radioactivităţii, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1903).
1873  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 1820), 
importantă personalitate a vieţii 
politice româneşti din secolul al 
XIX-lea, participant la Revoluţia 
Română din 1848 şi la actul Unirii 
Principatelor Române, pârcălab 
de Galaţi, domn al Principatelor 
Române (1859-1866). A pus bazele 
dezvoltării moderne a României.
1915  u Se naşte PAUL A. 
SAMUELSON (m. 2009), economist 
american, laureat al Premiului 
Nobel.
1918  u A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului din 
lume, între New York, Philadelphia şi 
Washington.
1933  u Se naşte ANDREI BLAIER 
(m. 2011), regizor de film de ficţiune, 
documentar şi utilitar, pedagog, 
laureat cu premii  ACIN.
1935  u A fost inaugurată, la 
Moscova, prima reţea de metrou din 
Rusia, în lungime de 11 kilometri.
1968  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), pictor, 
grafician, laureat cu mai multe 
premii, fost secretar al Cenaclului 
UAP Galaţi.
2010  u Încetează din viaţă JOHN 
STEPHERD-BARRON (n. 1925), 
inventator scoţian. A inventat 
bancomatul.
2016  u Încetează din viaţă ANDRE 
BRAHIC (n. 1942), astrofizician 
francez.
2018  u Încetează din viaţă 
CRISTIAN ŢOPESCU (n. 1937), 
comentator sportiv român.

Nicolae Grigorescu, 
unul dintre întemeietorii 
picturii române moderne

Nicolae Grigorescu s-a născut 
pe 15 mai 1838, în comuna Pitaru, 
judeţul Dâmboviţa. Şi-a început ca-
riera artistică în calitate de ucenic 
în atelierul unui pictor ceh de icoa-
ne, Anton Chladek, la Bucureşti. 
În anul 1853 a pictat şase icoane şi 
11 prăznicare pentru biserica din
Băicoi. În anul 1861 a plecat cu o 
bursă de studii în Franţa. La Paris, 
între anii 1862-1863, a frecventat 
atelierele lui Gleyene şi Sebastian 
Cornu, urmând în acelaşi timp cur-
surile Şcolii de Arte Frumoase. În 
anul 1864 s-a retras la Barbizon până 
în anul 1869, cultivând pictura în 
plein-air, alături de pictori indepen-
denţi, printre care Mille, Courbet, 
Monet - precursorul impresionis-
mului, curent denumit astfel după 
tabloul său din anul 1874, intitulat 
„Impresie, răsărit de soare“. A făcut 
o călătorie de studii în Franţa, Italia, 
Grecia şi Constantinopol, în perioa-
da 1873-1874. S-a întors în ţară în 
anul 1877. A participat la Războiul 
de Independenţă (1877-1878), imor-
talizând pe carton, apoi pe pânză ac-
ţiunile soldaţilor români: „Trecerea 
Dunării la Corabia”, „Atacul de la 
Smârdan”, „Santinela”, „Prizonieri 
turci”, „Tabăra de la Calafat” ş.a. În 
anul 1887 a avut o expoziţie perso-
nală la Sala Martinet din Paris care 
i-a adus consacrarea defi nitivă. A 
lucrat mult expunându-şi lucrările 
la Expoziţia din aprilie-mai 1870, 
la cele organizate de Societatea de 
Belle-Arte din România, la Salonul 
Ateneului Român, dar şi deschizând 
expoziţii personale.

Pictor „prin excelenţă vizual”, 
Nicolae Grigorescu, unul dintre 
întemeietorii picturii române mo-
derne şi unul dintre cei mai mari 

reprezentanţi ai impresionismului 
românesc, a reuşit în tablourile sale 
să adapteze tehnica şcolii franceze 
de la Barbizon la specifi cul româ-
nesc, aducând lucrărilor sale „lumi-
nozitate şi o îmbinare între rigoare 
şi spontaneitate“.

Pe lângă desene şi acuarele, stu-
dii şi schiţe, Nicolae Grigorescu s-a 
remarcat prin portrete şi compozi-

ţii, ca de exemplu: „Cosaşul”, „Pazni-
cul de la Chailly”, „Peisajul de soare 
la Barbizon”, „Autoportret”, „Fata 
cu zestrea”. La 8 aprilie 1899, Nico-
lae Grigorescu a fost ales membru de 
onoare al Academiei Române.

A decedat pe data de 21 iulie 1907 
la Câmpulung, în casa atelier pe care 
a construit-o, devenită ulterior Mu-
zeul „Nicolae Grigorescu”. ,  V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Peisaje dobrogene“, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atelier“, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Culoare 

în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 
- 17,00, luni, marţi - închis.
Biblioteci u

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 15 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:38 am

apune

58:31 pm

Timişoara

20 1414

Cluj

22 1212

Bucureşti

23 1212

Galaţi

22 1212

Constanţa

19 1212

Braşov

21 1212

Londra

15  77

Paris

16  77
Madrid

23  88
Roma

22 1313

Chişinău

23 1212

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 22 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 12 grade 

Celsius. Sunt 51% şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 19 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 45 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 Nicolae Grigorescu - „Autoportret“ Nicolae Grigorescu - „Autoportret“  uu
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este timpul să rezolvi chestiuni 

fi nanciare. În plan relaţional ești 

împăciuitor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai putea avea parte de un succes 

care îţi mărește încrederea în 

tine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primești o lecţie de viaţă, ești 

mai deschis în legătură cu un 

plan nou.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar putea fi  nevoie să iei o decizie 

în familie, legată de cămin sau 

de o vacanţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să primești unele 

refuzuri, să nu ai parte de 

rezultatele așteptate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi face orice dacă îţi pui 

mintea la treabă și dacă îţi 

asculţi intuiţia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te confrunţi cu o situaţie un pic 

stresantă, iar energia nu este la 

cote înalte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Simţi că ești sub lupă. Partea 

bună este că lași o impresie 

frumoasă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cauţi să pui în aplicare idei mai 

îndrăzneţe, ai inspiraţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai chef, ești tonic, s-a reaprins 

un foc în tine și debordezi de 

energie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dai drumul la motoare, ai multe 

idei și vei îndeplini sarcinile cu 

seriozitate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi purta o discuţie foarte 

sinceră, care clarifi că anumite 

lucruri.

horoscop
15 mai

fi lmul zilei
LUNI, 15 MAI 

remember
Claudio Monteverdi (1567-1643)

Compozitorul Claudio Monte-
verdi s-a născut pe 15 mai 1567, 
în Cremona, în familia unui me-
dic. A debutat editorial în anul 
1582, cu „Sacrae Cantiunculae“ și 
în anul următor a publicat „Ma-
drigali Spirituali“, la patru voci”. 
În anul 1590 a intrat în serviciul 
ducelui V. Gonzague, în calitate 
de cântăreţ și violonist. Împreu-
nă cu acesta a străbătut Europa în 
anii 1595-1599. Prima  dramă liri-
că din istoria muzicii, intitulată 
”Orfeu”, avea să fi e, prin structu-
ra sa, prima dramă muzicală mo-

dernă. Numărul impresionant de 
lucrări pe care Claudio Montever-
di le-a scris i-a consolidat gloria în 
întreaga ţară și renumele în afa-
ra ei. El „realizează prin ameste-
cul vocii umane cu instrumente-
le orchestrei un discurs simplu și 
melodios, capabil să exprime în-
treaga gamă de sentimente și pa-
siuni caracteristice fi inţei uma-
ne: «drama per musica»“. Monte-
verdi se preocupă îndeosebi „de 
acorduri de succesiune armonice, 
cu schimbări bruște de ton și fo-
losirea de timbre.“

A încetat din viaţă la 29 noiem-
brie 1643, la Veneţia.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

302 CM

366 CM

392 CM

- 14 cm

- 10 cm

-  6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

384 CM

309 CM

250 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 4 cm

UN TĂRÂM CIUDAT 
FILM NOW. ora 21,50, Dramă, Thriller, 2015, Australia, Irlanda

  Cu: Nicole Kidman, Joseph Fiennes, Hugo Weaving  u

Filmul îi are în centru pe Catherine şi Matt Parker, un cuplu ce încearcă să se 
adapteze noii vieţi într-un loc izolat al Australiei, oraşul de deşert Nathgari. Sunt 
persoane agreabile, dar discrete, nu foarte sociabile. Chiar înainte de declanşarea 
unei masive furtuni de nisip, vieţile lor sunt greu încercate de dispariţia celor doi 
copii adolescenţi, Lily şi Tom, pierduţi în deşert. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

11:50 Nicolae Grigorescu

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Bişniţari în uniformă

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Şah - Grand Chess Tour 

2023

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:55 Câştigă România! (R)

01:50 Bişniţari în uniformă (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gemini: Conspiraţia (R)

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Game Show:                        

Pretul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

7:00  Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
10:20 După cum ţi-e norocul

Comedie, Dramă, Romantic
11:45 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
13:40 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
15:10 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
17:15  From, SUA, Dramă, Horror
18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:40 Succesiunea

SUA, Dramă
21:40 Barry

SUA, Comedie
22:10 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:45 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
00:50 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex:                

aventuri  la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sanatate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Cerbul de Aur

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Cerbul de Aur (R)

01:00 Trenul de aur (R)

Polonia, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 mai
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Din dramaturgia lui Lucian Blaga

ORIZONTAL: 3) Vechi monede din Ţara Moldovei - Cognitive u

behavioral therapy (abr.med.) – Local gol! 4) Una de 

culoarea sângelui - Coordonate de plan. 5) Produs lactat 

obţinut prin fermentaţie – Într-un loc apropiat (pop.). 

6) Institution of Engineers of Tanzania’s (siglă) – Plin de trac! 

– Face umbră soarelui (reg.). 7) Respectaţi pentru calităţile 

lor - Vârcolac fără inimă! 8) Ode… de reţinut! – Postate… la 

catedră! – Apreciat ca fi ind de calitate superioară. 9) Animal 

rămas fără coarne – Una după alta! – Zgomot anormal al 

respiraţiei.

VERTICAL: 2) Egyptian Drilling Research (siglă). 3) Mici u

corturi pentru nomazi – A strânge la aceeaşi masă. 

4) Curăţă seminţele de impurităţi, la arie – Om cu copii, 

alintat. 5) Date cu poleială! – Pasăre alergătoare de stepă 

– Unu și unu! 6) Crustacee de bun gust - Prinse în raid! - 

Automobil Club Român (siglă). 7) Cetăţeanul din Tașkent 

– Grămadă ordonată. 8) Dă dovadă de mare largheţe – 

Varietate neagră de agat fi n – Primele vocale. 9) Limitele 

unui marasm! – Apel telefonic – Superior unui duet… cu 

cântec.

Dicţionar: NOAR. u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Între...popoare

Casapi

Prost 
crescut

...

...

O tonă 
încurcată!

Bubă dulce 
(înv.)

Cu nasul 
mare

Chemată 
la judecată

Dat 
la alegere

Zăcământ 
metalic

Îţi arată sânii

Un fel 
de șarpe

Sfârșit

Odată!

Primul
la mutare

Galben 
la han

Mici la o bere 
(sing.)

Stas!!

...

Referitor 
la rinichi

A face 
un popas

Luată din 
greșeală

Divinităţi 
romane

Pâine în 
Ardeal

Unice!

...

Bip!

Leziune

Cadou

Preșul 
de la ușă

Laici!

State 
centrale!

Feste!

Haină 
militară

Adorată

Sesiune!

Prinde 
miros

Raci!

Fără pic de 
imaginaţie

1 9

5 7 3 1

2 8

6 2 1

3 7

7 4 9

8

2 7 6

6 8 1 7

9

5 3 8 4

2 4 5 9

9 7 1

7 2

8 6

4 6 3

3 1

7 5

glume
Vasile Ghica 

1
Mi-ar plăcea să-mi pot lăsa 
corpul la sală să facă sport și 
să-l ridic când e gata. 2

Cafeaua către ceasul 
deșteptător:
- Tu spune-le să facă o cafea. 
Și eu o să-i trezesc… 

reţeta zilei
Dovlecei 
cu sos alb

INGREDIENTE. 6 dovlecei mijlocii, 

2 l apă, sare, 1 lingură unt, 1 lingură făină, 

1 ceaşcă lapte, 2 linguri brânză rasă.

PREPARARE. Se curăţă dovleceii de 

coajă, se rad apoi pe o răzătoare cu găuri mari, 

astfel încât să iasă lungi, ca tăieţeii. Se fi erb 

puţin în apă clocotită, potrivită de sare. Când 

sunt aproape fi erţi, se scurg prin strecurătoa-

rea de macaroane. În acest timp se face un 

sos alb din făină şi unt, stins cu lapte (sau cu 

zeama de la dovlecei), se amestecă cu dovle-

ceii şi cu brânza rasă. Se aşază într-o formă şi 

se dau la cuptor să se rumenească. , A.F.

tv
mania
N-am cântat, 
da’ măcar             
am jurizat!

u EuROZvision. Mărturisesc 
cinstit, am aşteptat cu înfrigurare 
momentul în care România urma 
să-şi anunţe punctajele acordate 
de juriul de specialitate în fi nala 
Eurovision de sâmbătă noapte. 
Şi nu doar pentru că aveam ceva 
frisoane de la cele 38,5 de grade pe 
care mi le măsurase termometrul! 
Ci pentru că n-am uitat scena 
teribilă de anul trecut, când 
organizatorii au invocat presupuse 
probleme tehnice şi au anunţat, 
în numele nostru, nişte puncte pe 
care le-au calculat singuri. Prin 
urmare, sâmbătă noapte, când am 
văzut-o pe Eda Marcus pe ecran, 
am răsufl at uşurată. Măcar ne-au 
lăsat să jurizăm, dacă de cântat 
în fi nală am rămas pe dinafară. 
Juriul nostru a acordat: 1 punct - 
Poloniei, 2 – Belgiei, 3 – Australiei, 
4 – Israelului, 5 – Albaniei, 6 
– Ciprului, 7 – Moldovei, 8 – 
Estoniei, 10 – Suediei şi 12 puncte 
– Italiei. Iar publicul României 
i-a acordat punctajul maxim 
Moldovei. Şi m-am bucurat sincer 
pentru asta. În altă ordine de 
idei, mă uitam cu invidie că 
unii au reuşit să facă spectacol 
uimitor sau amuzant inclusiv din 
anunţarea rezultatelor juriilor, 
iar nouă nu ne-a reuşit nici măcar 
pe scenă! Chit că ne-am îmbrăcat 
în roz. Apropo, asta a fost 
EuROZvision, frate, nu Eurovision. 
Păi, la patru concurenţi, apărea 
câte unul în roz. Iar când una 
dintre prezentatoare a apărut 
în roz, jur că mi-a crescut şi 
glicemia, nu numai febra. Dar 
în rest, e bine! Cu sau fără roz, 
poate reuşim să învăţăm ceva 
din experienţa de anul acesta la 
Eurovision. Sau, cel mai probabil, 
nu!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

(Aflaţi titlurile a şapte piese: 8,6; 4,3,3; 8,8; 5; 7; 5,5; 8)

A da greș
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15,62 milioane de lei 
pentru noul sediu 
al Evidenţei Persoanelor
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi a pus la bătaie 
un contract cu valoarea estima-
tă de 15.627.039 de lei fără TVA 
pentru viitorul sediu al Servi-
ciului Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor. Este 
vorba despre renovarea energe-
tică şi amenajarea imobilului de 
pe strada 1 Decembrie 1918 nr. 
25, care a aparţinut fostului Liceu 
Metalurgic. Primăria impune un 
termen de realizare a contractu-
lui de 16 luni, dintre care patru 
pentru proiectare şi 12 pentru 
execuţie.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, Primăria 
consideră că imobilul este potri-
vit pentru a transfera activitatea 

Serviciului de Evidenţă a Persoa-
nelor. În hotărârea aprobată de 
aleşii locali în acest scop se arată 
că „starea tehnică a imobilului 
este precară, fi nisajele exterioare 
sunt în stare avansată de degrada-
re, instalaţiile sanitare, termice, 
electrice nu au fost înlocuite de 
la darea în folosinţă a acestuia. 
Pentru asigurarea condiţiilor op-
time de desfăşurare a activităţii 
serviciilor este necesară moder-
nizarea spaţiului“.

În cadrul licitaţiei, ofertele sunt 
aşteptate până pe 7 iunie 2023, iar 
criteriul de atribuire a contractu-
lui este „cel mai bun raport calita-
te-preţ”. Pentru această investiţie, 
Primăria are deja o fi nanţare atra-
să din Planul Naţional de Redresa-
re şi Rezilienţă, proiect cu o valoare 
de 10.011.344 de lei.  .

PESTE DOI ANI, NE VOM FACE BULETINE ÎN MICRO 40 , LICITAŢIE

PRF PVL 000035

DOSAR PENAL, DUPĂ 

ACCIDENTUL GRAV 

DE LA PETROMIDIA
ANCHETĂ. IPJ Constanţa 

a anunţat, duminică, faptul că 

a deschis dosar penal pentru 

ucidere din culpă după ce o femeie 

a ajuns în stare gravă la spital 

şi un bărbat a murit într-un bazin 

de azot al Petromidia Năvodari. 

> pag. 06

UNITED ÎNCEPE 

FINALA CU DOUĂ 

MECIURI LA GALAŢI
FUTSAL. Oraşul nostru are din 

nou prim-planul prin prisma disputării 

unei noi fi nale de campionat. United 

începe seria de cel mai bun din cinci 

întâlniri cu FK Odorheiu Secuiesc, în 

fi nala Ligii I, astăzi, 15 mai, de la ora 

18,00, la Sala Sporturilor ”Dunărea”. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

20 luni

15 - 20 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 mai 2023

20

PRF PVL 000027

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, pasager într-un au-
tocar, în vârstă de 40 de ani, a fost 
depistat cu o carte de identitate 
românească falsă. Bărbatul, din 
Republica Moldova, s-a prezentat 
miercuri, 10 mai, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea, pe 
sensul de intrare în ţară, pentru 
efectuarea formalităţilor de con-
trol. Pasagerul s-a legitimat în 
vederea trecerii frontierei cu un 

paşaport moldovenesc electronic, 
valabil, dar din discuţia cu acesta 
şi din analiza de risc tactică, po-

liţiştii de frontieră au avut suspi-
ciunea că ar putea deţine şi alte 
documente asupra sa. În urma 
controlului amănunţit efectuat 
în prezenţa lucrătorului vamal 
a fost descoperită asupra bărba-
tului o carte de identitate româ-
nească, având aplicată fotografi a 
şi înscrise datele de identifi care 
ale acestuia. Documentul găsit a 
fost verifi cat suplimentar în linia 
a II-a de control, ocazie cu care s-a 
stabilit că nu îndeplineşte condiţi-
ile de formă şi fond ale unei cărţi 

de identitate româneşti, fi ind fals 
total.

Referitor la documentul româ-
nesc indisponibilizat, cetăţeanul 
moldovean a declarat că l-a procu-
rat pe perioada şederii sale anteri-
oare în Franţa, în scop de muncă, 
pentru suma de 100 de euro.

În cauză se efectuează cerce-
tări sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de complicitate la fals 
material în înscrisuri ofi ciale, la 
fi nalizare urmând a fi  dispuse mă-
surile legale care se impun. . 

control
Cât a plătit un basarabean pentru un buletin românesc

  u  Foto Poliţia de Frontieră 
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